20%

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
MEMORANDO - DIAM — 0259 — 2021
o) | MINISTERIO DE
Para: Domiluis Dominguez E. o aNAMA | AMBIENTE
Director de Evaluacion de Impacto Ambiertat i
| DEPARTAMENTO DE
, ‘& Z EVALUACION DE ESTUDIO
J(MM ) agore & DE IMPACTO AMBIENTAL
) RECI f 7{
o biectora” L7 |
Fecha: JO/Z%/W{MZO (‘Z’ﬂ?&'ﬁ/
Asunto:  Verificacién de Coordenadas Hora: g/ 0 g
Fecha: Panama, 26 de Marzo de 2021

En respuesta al Memorando DEEIA-0151-1203-2021 donde se solicita Ia ubicacion del
proyecto correspondiente al estudio de Impacto Ambiental, categoria I, “VILLAS DE
AGUACATAL” le informamos lo siguiente:

Con los datos subministrados se generaron los siguientes datos puntuales: Descarga
de la PTA, Monitoreo de aguas abajo, Monitoreo de aguas arriba, Pozo, Sitio de
muestra de peses sitio 1, Sitio de muestra de peses sitio 2, y se generaron los
siguientes Poligonos, Cajon Pluvial 1 con una superficie de 307.87 m?, Cajon pluvial 2
con una superficie de 320.73 m? Caseta para el Personal de campo y
almacenamiento con una Superficie 512.35 m? , Planta de tratamiento de aguas
residuales 572.51 m?, Poligono Principal con una superficie de 14 ha + 2938.85 m2,
Area del tanque de reserva 397.19 m?, estos datos se encuentran fuera de los limites
del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, se encuentra en
Pasto, Infraestructura, Bosque latifoliado mixto secundario, y segun la Capacidad
Agrolégica se ubica en el tipo Il y IV.

Adj. mapa
DL/aodgc/jm/ma
CC: Departamento de Geomética.
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1.8 .proyecto se encuentra fuera de los limites del SINAP.
2. H proyecto se encuentran en la Cuenca 108, Rio Chiriqui.
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] - MINISTERIO DE
e i ||l (AMEIENTE DIRECCION DE SEGURIDAD HIDRICA
Memorando )/ P .
DSH-0344-2021
Para : Domiluis Dominguez E. L B
Director de Evaluacmn de Impacto Ambiental
e /,‘ : i pOIMNISTERIO DE
/ REFPUBMTA ZE PANANMA AWEIENTE
s SO A i
De José Vlcl/rfh” / o g}m A_uum
Director Nacional de Seguridad Hidrica SECURIDAD HIIRICA

Asunto: Analisis técnico, a la segunda informacion aclaratoria al EsIA I, titulado “Villas de
Aguacatal”.

Fecha : 23 de marzo de 2021.

Por este medio damos respuesta al Memorando DEEIA-0151-1203-2021, a través del cual se
solicita la revisién documental de la segunda informacion aclaratoria al EsIA categoria II, que
tendré el proyecto titulado: “VILLAS DE AGUACATAL”, a desarrollarse en el corregimiento de
San Pablo Viejo, distrito David, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es AGUACATAL
DEVELOPMENT, S.A. manifestamos lo siguiente:

Luego de revisar y analizar la segunda informacion aclaratoria al EsIA, Categoria II, del proyecto
denominado “VILLAS DE AGUACATAL”, y con énfasis en nuestra 4rea de competencia,
consideramos no tener mayores observaciones a la segunda informacién aclaratoria presentada, pero
si reiterar que para la respuesta 4 en el punto de abastecimiento de agua a través de pozos, se debe
cumplir con el Decreto Ley 35 de 22 de septiembre de 1966, el cual ordena presentar la solicitud
de uso de concesién de agua posterior a la aprobacion del EsIA, con el fin de garantizar la
sostenibilidad del recurso hidrico, la normativa complementaria utilizada para el tramite de la
concesion de agua; Decreto Ejecutivo N°70 (articulo 9 aguas subterraneas) del 27 de julio de 1973,
“Por el cual se reglamenta el Otorgamiento de Permisos y Concesiones para Uso de Aguas y se
determina la Integracion y Funcionamiento del Consejo Consultivo de Recursos Hidraulicos”.
Resolucion AG-0145-2004 del 7 de mayo de 2004, “Que establece los requisitos para solicitar
concesiones transitorias o permanentes para derecho de uso de aguas y se dictan otras
disposiciones” y cumplir con la Resolucion DM-0476-2019 del 22 de Octubre de 2019 “Que crea
el Registro de Perforadores del Subsuelo, habilitados para efectuar alumbramiento de las
aguas subterraneas con fines de investigacion y explotacién”.

La Direccién de Seguridad Hidrica considera que se debe continuar con la fase de evaluacion y
analisis del estudio del proyecto en mencién. Del mismo modo reiteramos el cumi imiento de las
normativas sefialadas en informe de revisién documental anterior.

2

Sin otro particular, nos suscribimos S— vt/

400 oL 3);094.
- 410

“Revision de la segunda informacién aclaratoria al EsIA VILLAS DE AGUACATAL”,



David, 18 de marzo de 2021

Licenciado

Domiluis Dominguez

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. 8. D.

Respetado Licenciado Dominguez:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de saludos y deseos de éxito en sus
funciones. Después de una revision voluntaria al expediente DEIA-II-F-044-2020,
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto “Villas de Aguacatal’,
cuyo promotor es la empresa Aguacatal Development, S.A., se solicita incorporar
a dicho expediente de forma voluntaria informacién que se considera relevante en
el proceso de Evaluacion y posterior aprobacién de dicho Estudio.

se adjunta un original, una copia y un CD con dicha informacién

Agradeciendo la Atencion,

Aten?vente

Méni aAngu I&
Rapr entante al

Agua | Development, S.A.

o
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MINISTERIO DE
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DIRECCION DF ¥ VALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO
Por: Sﬁuunm)
o233/ 202
1 Hora: 0:28 amn.




A continuacion, se describen los detalles como informacion importante a ser tomada
en cuenta en el citado proceso de evaluacion:

1. Referente a lo descrito en el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria i,
proyecto “Villas de Aguacatal’, en la pagina 38, segundo parrafo, se
presentd, “La red de servidumbre vial correspondiente a las vias
principales y colaterales poseeran 15.00 m2, en las vias locales se
construira secciones locales de 13.60 m2 y 12.80 m2”. Lo cual fue un error
involuntario en la unidad de medida, que debié describirse de la siguiente
manera: La red de servidumbre vial correspondiente a las vias principales
y colaterales poseeran 15.00 m, en las vias locales se construira

secciones locales de 13.60 my 12.80 m.

Esperando que se pueda continuar con el proceso de evaluacién tomando en cuenta

esta pequefa correccion el Estudio de Impacto Ambiental presentado.

Agradeciendo la Atencion,

Atentamente,

(tualy) (lege)

Ariatny Oi{tega
Consultora Ambiental

IRC-040-2019

e
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Nota -2158 — SDGSA-UAS
Panama, 18 de marzo de 2021

f .
Ingeniera P/C /g\ V‘.)@,

ANALILIA CASTILLERO Ing. Elvis Bésquez
Jefa de Evaluacion Y Ordenamiento Ambiental Subdirector General de Salud Ambiental
Ministerio del Ambiente Ministerio de Salud.

En su Despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia en la nota DIEORA — DEIA -DEEIA - UAS 0050- 1203 — 2021, le remitimos
el informe de Ampliacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II-F-044-2020,
“VILLAS DE AGUACATAL.” a desarrollarse en el corregimiento de San Pablo,
Distrito  de David, Provincia de Chiriqui, Presentado por AGUACATAL
DEVELOPMENT, S.A.

Atentamente,

c.c. Dra. Gladys Novoa — Director Regional de Chiriqui
c.c. Supervisor de Saneamiento Ambiental — Diego Serrano

EB/am
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MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

INFORME DE SEGUNDA APLIACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
Categoria- DEIA-II-F-044-2020

Proyecto. “VILLAS DE AGUACATAL”
Fecha: 2020
Ubicacién: Corregimiento de San Pablo Viejo, Distrito David, Provincia de Chiriqui.

Promotor: AGUACATAL DEVELOPMENT, S.A.

Objetivo: CALIFICAR EL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, PARA DETERMINAR S| CUMPLE CON
LOS REQUISITOS DE PROTECCION AMBIENTAL ESPECIFICAMENTE EN MATERIA DE
SALUD PUBLICA Y DAR CUMPLIMIENTO AL DECRETO EJECUTIVO N2 123 DE 14 DE
AGOSTO DE 2009.

Metodologia: INSPECCIONAR, EVALUAR Y DISCUTIR LA AMPLIACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL Y OBTENER LOS DATOS CUALITATIVA O CUANTITATIVAMENTE
DESCRIPTIBLES.

Antecedentes:

El Proyecto consiste en la limpieza del terreno, movilizacion de equipos y materiales de
construccion, construccién de viviendas familiares, construccién de calles y veredas, construccion e
instalacién de sistemas de agua potable, construccion de dos puentes, construccion e instalacion de
sistemas de manejo de aguas residuales y suministro eléctrico, construccién de las viviendas.

SUGERENCIA PARA LOS IMPACTOS NEGATIVAS

Ley N° 66 de 1947. Codigo Sanitario Este instrumenta las normativas existentes en cuanto a los
aspectos sanitarios en la Republica de Panama y desarrolla los aspectos relativos al medio
ambiente fisico, en especial al manejo de las aguas, de los residuos, de los alimentos, del aire, de
la vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades de salud, especialmente las
punitivas. Aplica a la operacién del proyecto

El Ministerio de Salud sugiere que la construccién de proyecto no esté cerca de una empresa que
cause dafio a la salud de la de las personas, todas las empresas a las que se refiere el CODIGO
Sanitario en el articulo 88.

Debe cumplir con las normas del MOP en cuanto a los taludes para evitar que se derrumbe y
tengamos perdidas de vida.



i! MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
— GOBIERNO NACIONAL —

Articulo 205 del cddigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua servida a los
desagues de rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se podra descargar las aguas residuales o
servidas a los cursos de agua préximos al proyecto (Drenajes naturales) sin tratamiento.

Debera cumplir con las disposiciones del Ministerio de Salud en lo que respecta a la implementacién
de las medidas de control necesario para evitar liberacién de particulas de polvo, durante el
movimiento de tierra.

Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la
construcciéon”. Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad como lo es el uso de equipo de
proteccién personal (guante, casco, botas etc.)

Que cumplan con las normas que regula la disposicion final de los desechos sélidos no peligros”.

Debe cumplir con la resolucion 195 del 17 de marzo del 2004 que establece la obligacién de
mantener y controlar los artropodos y roedores

Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

De haber algun daiio ecolégico que se considere que haga daiio a salud humana aplicar Ley No.
14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Codigo Penal y en su Titulo Xlll establece los delitos
contra el ambiente y el ordenamiento territorial.

Revisado el Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del MINSA, no se
tiene Objeciodn, a la ejecucion del proyecto,

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectacion a la salud de las personas, antes, durante y
después de la construccion del proyecto, el Ministerio de Ambiente tomara los correctivos
necesarios y serd el Gnico responsable de minimizar los efectos.

Ademas, se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacién adicional del presente Estudio
de Impacto Ambiental o durante el desarrollo del proyecto

Tomar precauciones en la etapa de construccion y después de la ejecucién de la obra
Atentamente,
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Fecha:

n°137-2021 DNPC/MiCultura

MINISTERIO DE CULTURA REC‘B‘DO Panargfioifpaﬁa
A -
e ’Q%W anama, 18 de marzo de 2021

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0050-1203-2021, con los comentarios
concernientes a la segunda informacién aclaratoria del Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) Categoria Il titulado “VILLAS DE AGUACATAL”, No. de expediente
DEIA-I1-F-044-2020, proyecto a realizarse en el corregimiento de San Pablo Viejo, distrito
de David, provincia de Chiriqui, presentado por AGUACATAL DEVELOPMENT, S.A.

Sobre el particular, los consultores respondieron a la informacion aclaratoria del
estudio arqueoldgico. El estudio arroj6 evidencia de materiales arqueolédgicos
(varias liticas y fragmentos de litica precolombina), a nivel superficial, en algunos
puntos dentro del proyecto.

Por consiguiente, en atencioén a los hallazgos arqueolégicos reportados, deberan
cumplir con la implementacién de un Plan de Manejo Arqueolégico, el cual
debe contemplar los siguientes puntos:

e Caracterizacion arqueoldgica de los sectores identificados con
hallazgos arqueolégicos en el proyecto, antes de iniciar cualquier
movimiento de tierra con permiso de la Direccion Nacional de
Patrimonio Cultural.

¢ Realizar como medida de seguimiento el monitoreo arqueolégico
permanente (por profesional idoneo) durante los movimientos de
tierra del proyecto, dada la probabilidad de hallazgos fortuitos al
momento de realizar la remocién del terreno (El monitoreo debe tener
permiso de la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural).

Nota No. 137-2021 DNPC/MiCultura de 18/03//2021 .
Pagina 1 de 2 ;

Bells vista, esquina con via Espaiia y via Argentina, PH Tula. Panam3, Republica de Panama. Tel. (+507) 501-4000
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o Antes de realizar la caracterizacion arqueoldgica y el monitoreo
arqueolégico permanente, el promotor debera entregar a la
Direcciéon Nacional de Patrimonio Cultural, la solicitud de permiso
y la propuesta técnica del Plan de Manejo Arqueolégico que incluya
dichas labores arqueolégicas, elaborada por profesional idoneo para su
debida aprobacion.

e Informarle al proyectista que la caracterizacion arqueolégica y el
monitoreo arqueolégico permanente del proyecto, sera supervisado por
la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural.

e La notificaciébn inmediata de cualquier hallazgo fortuito de restos
arqueolégicos a la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural.

Atentamente,
“\'x‘
3\
REPUBLICA DE PANAMA
~ GOBERNO NACIONAL — |
_ ’ ISTERIO DE CULTURA /}
o I DIRECCION NACIONAL /4
_ ( & (/ DE PATRIMONIO CULTURAL
Dra. Katti Osorio Ugarte /"
Directora Nacional de Patrimonio Cul
Ministerio de Cultura
KOUl/ygl/If

Nota No. 137-2021 DNPC/MiCultura de 18/03//2021
Pagina2de2

Bella vista, esquina con via Espafia y via Argentina, PH Tula. Panama, Repiblica de Panama. Tel. (+507) 501-4000
N0 060 émiculturapma | www.micultura.gob.pa | www.bicentenariopma.com



-
LK MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE L [
GOBIERNO NACIONAL. — -
David, 18 de marzo de 2021
Nota DRCH -722-03-2021
Ingeniero
DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente- Panama

E S. D.

Ingeniero Dominguez:

En respuesta al Memorando DEEIA-0151-1203-2021, remitimos el Informe Técnico de
inspeccién No.012-03-2021 sobre la evaluacion de la segunda informacion complementaria
del proyecto “VILLAS DE AGUACATAL”, promovido por AGUACATAL

DEVELOPMENT, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de San Pablo Viejo, distrito
de David, provincia de Chiriqui.

De Usted,
Atentamente,
«% ":}
121;) & 4
A )

L=

QUIN Q Tk
Directora Regional -« LR e
Ministerio de Ambleate_ ,G‘hm@m

/

Adjunto:
- Informe Técnico Ongma.l

REPUBUCA DE paANBAMA AMBIENTE

\ MINISTERIO DE

. 1ON DE
ClﬁN De bt VA L 1AC
mRE(;’MPAL,l 9} AMB!E_NTAL

RECIBIDO

¢c.c./:  Archives / Expediente

2/

David, Via Red Gray
KQ%M Provincia de Chiriqui

Tel.: {507} 500-0922
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Rspaauc_u_:e_?_nlugl
MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION
SEGUNDA INFORMACION COMPLEMENTARIA N° 012-03-2021

FECHA: 18 DE MARZO DE 2021
PROYECTO: VILLAS DE AGUACATAL
PROMOTOR: AGUACATAL DEVELOPMENT, S A.

REPRESENTANTE LEGAL: | MONICA ANGUIZOLA MARINO DE CARRIZO

CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJIO,
EOCAUEEAGION: DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

ANTECEDENTES:

En atencion a Memorando DEEIA-0151-1203-2021, enviado por la Direccion Nacional
de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, la Regional de Chiriqui evalia la segunda
informacion complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria IT “VILLAS DE
AGUACATAL?”, presentado por AGUACATAL DEVELOPMENT, S.A.

INFORMACION QUE PRESENTA LA EMPRESA:

Respuesta a la segunda informacion complementaria (DEIA-DEEIA-AC-0028-2202-
2021), emitida por la Direcciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental, donde se solicita
ampliacion al EsIA, “VILLAS DE AGUACATAL”.

SEGUN EL DOCUMENTO SE PRESENTA LO SIGUIENTE:

El Promotor, presenta respuestas en base a lo solicitado a través de la segunda solicitud de
informacion complementaria, sobre diferentes puntos a verificar en el Estudio de Impacto
Ambiental en mencién:

¢ El Promotor presenta la informacion solicitada en cuanto a la ubicacion de las areas
de hallazgos arqueoldgicos dentro del proyecto, debidamente georreferenciadas.
Adicional a ello se presenta dicha informacion con la firma del idoneo.

e El promotor presenta el Estudio hidrologico e hidraulico, debidamente sellado y
firmado por un idoneo.

e El promotor corrige las coordenadas donde su ubica el segundo cajon pluvial
contemplado en el EsIA. Adicional indica que la obra en cauce sera de cajones
pluviales (cajon 1 y cajon 2), lo cual se indica también en la informacion contenida
en el Estudio Hidrologico. Ambos cajones estan dentro del poligono segun indica el
promotor.

e FEl promotor aporta las coordenadas para la ubicacion del pozo, adicional aporta
informacion sobre la capacidad del mismo y de los tanques de agua para abastecer
el proyecto, su ubicacion georreferenciada e indica que los resultados de los analisis
fisicos quimicos seran presentados en los informes de seguimiento ambiental. De
requerirse otro pozo, se cumplira con el tramite correspondiente.

K Q@& nr/ar Pigina 1 de 2
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COMENTARIOS DEL AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

La Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, Regional de Chiriqui, verificé la
informacion presentada por el Promotor, en las respuestas en la segunda informacién
complementaria, para el proyecto Categoria II “VILLAS DE AGUACATAL?”, promovido
por AGUACATAL DEVELOPMENT, S.A. Se recomienda, cumplir con los compromisos

establecidos en el EsIA.
Ny
) \ Amnsn ROJAsc
== n;as ns:: un.r r nsw..
EiDAD: 822315 *
ALAINS ROJAS "

Evaluador
Lly é é: 3 ' Y ﬁ§ MOS
Dirextora Proy, Uq/ e la Seccién
Mlamblent$ Evaluaciop de Impacto Ambiental
@ 7% Miambiente- Chiriqui
\‘-:_::’A 6 ? A 3~
g
c.C. Expedieﬁ‘me\jafchﬁ‘}’o o D
a
KQ/I)K/mfar P4gina 2 de 2
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMB
MEMORANDO-DEEIA-0151-1203-2021 %/
PARA: DIAN A LAGUNA

STERIO DE
nformacién Ambiental == '}fmusmz

DE PANAMA
!E% s

DE: ] X l_ll‘“* GUEZ E.

ASUNTO: Solicitud de Ubicacién de proyecto
FECHA: 12 de marzo 2021

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacién del proyecto,
correspondiente al Estudio de Impacto  Ambiental, categoria II, denominado “VILLAS DE
AGUACATAL” a desarrollarse en el corregimiento de San Pablo Viejo, distrito de David
provincia de Chiriqui, cuyo promotor es AGUACATAL DEVELOPMENT, S.A., la cual
incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas, Areas protegidas e Imagen
Satelital. Ademas, anexar la cartografia en formato KMZ.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas
tardar cinco (5) dias habiles del recibido de la solicitud.

Adjuntamos:
- CD — Archivo digital de coordenadas

N° de expediente: DEIA-II-F-044-2020 (. m
Fecha de Tramitacién (MES): SEPTIEMBRE REPbBLICA-E—)-E_ PANAMA e O

DIRECCION D&
INFORMACION AMBIENTAL
DDE/éﬁg’{

l Pos: #MDO

Fecha: W/.5 -3 -eo2/
Hora: /ﬂjil‘?-l(

—

ES)

Aibroox, Catle Broberg. Edifico 304
Repubica de Panama
Tel : (07 500-L£855

Areevi AT ENe QO DY
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE 9j9
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE \
= Sl = IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL < "
MEMORANDO-DEEIA-0151-1203-2021 \
PARA: KRISLLY PAOLA QUINTERO
Directora Regional de hmqm erduich e Ptk MISTERO 08

DIRECCION DE

AMBIENTAL

EVALUACION DE IMPACTO

—

ASUNTO: Envio de respuesta a la segunda informacién aclaratoria
FECHA: 12 de marzo de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), est4
disponible la respuesta de la segunda informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria II del proyecto denominado: “VILLAS DE AGUACATAL” a desarrollarse en el
corregimiento de San Pablo Viejo, distrito de David provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
AGUACATAL DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5), dias hébiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-044-2020
Fecha de Tramitaciéon (MES): SEPTIEMBRE

A
DDE/ACPASL ,
o

[

f
&af@mmmsfw |

CORRESPONDENCIA

M ——

Albrook, Calie Broberg, Edificio 804
Repubiica de Panams
Tel : (507} 5000858
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE N &
—eREEERIGIONAS IMPACTO AMBIENTAL y,
*  _SGS
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL ?
MEMORANDO-DEEIA-0151-1203-2021 i

PARA: JOSE VICTORIA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBILANO NACIONAL =

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO

DE:
AMBIENTAL

ASUNTO: Envio de respuesta a la segunda informacién aclaratoria
FECHA: 12 de marzo de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta de la segunda informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria II del proyecto denominado: “VILLAS DE AGUACATAL” a desarrollarse en el
corregimiento de San Pablo Viejo, distrito de David provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
AGUACATAL DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5), dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-044-2020
Fecha de Tramitacion (MES): SEPTIEMBRE

(s |
= MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —
DDEJM% ‘ DIRECCION
f / H SEGURIDAD HiDRICA

Albrook, Calie Broberg, Edficio 804
Republica de Panama
Te! : (507) 500-085S

wiav miamb-ente gob.pa
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
e IMPACTO AMBIENTAL

BPEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 12 de marzo de 2021
DEIA-DEEIA-UAS- 0050-1203-2021

N

Doctora

KATTI OSORIO

Directora Nacional de Patrimonio Histérico
Ministerio de Cultura

E.S.D.

Respetada Doctora Osorio:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta a la segunda informacién aclaratoria del EsIA, Categoria II, denominado:
“VILLAS DE AGUACATAL” a desarrollarse en el corregimiento de San Pablo Viejo, distrito
de David provincia de Chiriqui, cuyo promotor es AGUACATAL DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-044-2020
Fecha de Tramitaciéon (MES): SEPTIEMBRE.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCIGN DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — |MPACTO AMB!ENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 12 de marzo de 2021
DEIA-DEEIA-UAS- 0050-1203-2021

Ingeniera

ATALA MILORD
Unidad Ambiental
Ministerio De Salud
E.S.D.

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta a la segunda informacion aclaratoria del EsIA, Categoria II, denominado:
“VILLAS DE AGUACATAL?” a desarrollarse en el corregimiento de San Pablo Viejo, distrito
de David provincia de Chiriqui, cuyo promotor es AGUACATAL DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mds tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-044-2020
Fecha de Tramitacién (ANO):2020
Fecha de Tramitacion (MES): SEPTIEMBRE.

_ Cgl i MINISTERIO DE
REPUBUCA DE PANAMA , AMBIENTE "

= GOBERNO MACIONA;

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= SRS = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 12 de marzo de 2021 n
DEIA-DEEIA-UAS- 0050-1203-2021 ’;f{;_-— -

Licenciada

VIELKA GARZOLA

Unidad Ambiental

Ministerio de Obras Publicas

E.S.D. R

/. sopH

Respetada Licenciada Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta a la segunda informacion aclaratoria del EsIA, Categoria II, denominado:
“VILLAS DE AGUACATAL?” a desarrollarse en el corregimiento de San Pablo Viejo, distrito
de David provincia de Chiriqui, cuyo promotor es AGUACATAL DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-044-2020
Fecha de Tramitacion (ANO):2020
Fecha de Tramitacion (MES): SEPTIEMBRE

Sin otro particular nos suscribimos atentamente.
‘V - . | MuusTeRio oe
REPUBLICA DE PANAM AMBIENTE
ffj/'t/ /f‘i‘“ | TAMENTO DE
“ANALILIA CASTILLERO P. EVALUACION DE ESTUDIOS
AJefa d‘el Departamento de Evalmc16n de DE IMPACTO AMBIENTAL
Estudios de Impacto Ambiental. ——

ACP/If 6F
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David, 22 de Febrero de 2021

Licenciado

Domiluis Dominguez

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Licenciado Dominguez:

Se adjunta un original, una copia y un CD con la respuesta a la nota

DEIA-DEEJA-AC-0098 - 2202 - 26 , para el Proyecto

Categoria I, denominado “Villas de Aguacatal” cuyo promotor es la empresa

Aguacatal Development, S.A., esperando que la informacion suministrada sea
suficiente para continuar con la evaluacién del proyecto.

Agradeciendo la Atencién, =

REPUBLICA D MINISTERI
b GOBlEFN')?A:E .‘J':?AM‘ 'l AMUIF’NTEO oF

DIRECCION phF Py
‘ " EVALUAC)E
IMPAC10 AMBIENTA,EN O

RECIBIDO

Atentamente,

Por:

P U/3/0)
Hora: \—aﬂp’!?__ i |

Moénica AJ‘:Q’Lizola M.
Representante Legal
Aguacatal Development, S.A.




DOCUMENTO EN RESPUESTA A LA NOTA DEIA-DEEIA-AC-0028-2202-2021
EN SOLICITUD DE AMPLIACION AL PROYECTO “VILLAS DE AGUACATAL”.

De acuerdo con lo establecido en el articulo 43 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009. Modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011.
El Ministerio de Ambiente solicité informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) Categoria Il, titulado “Villas de Aguacatal” a desarrollarse en el
corregimiento de San Pablo Viejo, distrito de David, provincia de Chiriqui, que

consiste en lo siguiente:

1. De acuerdo con la Nota N°374-2020 DNPH/MiCultura, sefiala que, “...al
estudio arqueoldgico le falta informacién importante para su evaluacién, la
cual se encuentra establecida en la Resolucién N°067-08 DNPH del 10 de
julio de 2008”. Por lo antes mencionado solicita:

a. Incluir en la tabla las coordenadas UTM, los hallazgos reportados.

R. Se presenta en el anexo 2.

b. Marcar en el plano a escala y georreferenciado los puntos de los hallazgos
registrados en el area del proyecto.

R. En el anexo 2. Se presenta lo requerido en plano a escala 1: 1000.

c. Incluir la firma del profesional idéneo responsable del estudio arqueolégico.

R. Se presenta en el anexo 2.

2. En la pagina 289 a la 311 del EslA, se presenta el Estudio Hidrolégico, sin
embargo, no se evidencia firma y sello de la profesional idénea que lo realizé.
Por lo que se solicita.

a. Presentar el estudio hidrolégico e hidraulico, firmado y sellado por el
profesional que lo realizé.

R. Se presenta en el anexo 1. Y en CD, carpeta de anexo 1.



3. De acuerdo con la verificacion realizada por DIAM, de las coordenadas
presentadas en la respuesta a la nota de aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0155—
1712-2020, se indica “el cajon 2, presenta en una inconsistencia en la
coordenada P inicio y P3 final, debido a que ambas son iguales”. Ademas,
se observa en el mapa que la verificacién del punto P2 y P4 cae fuera del
poligono a desarrollar. En el punto 5.5 Infraestructura a utilizar y equipo
utilizado, se describe la construccién de dos puentes. Sin embargo, en base
a la respuesta dada en la pregunta 7, acapite b, se presentan las
coordenadas de dos cajones. Por lo antes mencionado:

a. Verificar y presentar las coordenadas de los puntos P1 e inicio y P3 final,
del cajon N°2.

R. Cajon Pluvial 2: longitud 15.79 metros.

N° Coordenadas UTM (WGS 84)

| Latitud Longitud
P1inicio | 337777.051 = 936606.987
‘P2inicio = 337795.778 | 936603.128
P3 final | 337773.85 | 936591.76

P4 final . 337795.078 936587.385

* Fuente: Datos de campo.

b. Aclarar si se van a construir dos puentes o dos cajones pluviales.

R. Se construira dos cajones pluviales. Denominados cajén 1y cajén 2.

b. Aclarar si el segundo cajon quedara fuera del poligono presentado para
el desarrollo del proyecto (14 has + 3029.89 m?). En caso de quedar fuera
del poligono del proyecto y desarrollar la construccion del puente N°2, en
terrenos privados, presentar los permisos correspondientes (permiso y
cédula notariada del propietario con sus respectivos titulos de propiedad).

R. Después de la verificacion topografica se corrigen las coordenadas presentadas,

corriéndolas unos metros al noroeste, manteniéndose el poligono dentro del area



evaluada en el inventario forestal del cajén dos y dentro del area del proyecto (14

has + 3029.89 m?). Se presentan las coordenadas corregidas en el acapite a.

c. Presentar las coordenadas UTM para el segundo puente o cajon.

R. Cajon Pluvial 2: longitud 15.79 metros.

N° Coordenadas UTM (WGS 84)
| Latitud 7Longitud

P1 inicio 337777.051 = 936606.987

P2inicio | 337795778 = 936603.128

P3 final . 337773.85 936591.76

P4 final = 337795.078 936587.385

“Fuente: Datos de cémpo.

4. En base a lo presentado en la primera informacion aclaratoria, solicitada
mediante nota DEIA- DEEIA-AC-0155-1712-2020, con relacién a
respuesta 6, acapite a, el promotor menciona el tipo de tratamiento que se le
dara al agua para potabilizarla, sin embargo, no se menciona la capacidad
que tendra el tanque de reserva. En el punto 5.6.1 necesidades del servicio
basico del EslA, menciona que se construird un pozo para el suministro al
igual que un tanque y se presentan las coordenadas. Mediante la verificacion

de DIAM, sefiala “tanque de Agua de Pozo en una superficie de 1179.2040

m?2”. Por lo antes sefalado:

a. Indicar la capacidad del tanque de almacenamiento para suplir la

demanda del proyecto en la fase de operacién.

R. Con base en la cantidad de lotes (282) tltima version de anteproyecto, el volumen
minimo del tanque para abastecer todo el proyecto es de 60 m3 (60,000 litros), sin

embargo, se debe verificar volumen final con base en el material del tanque y

diametros comerciales disponibles (si el tanque es metalico).

b. Indicar y definir la coordenada exacta de ubicacion del pozo.
R. La coordenada del pozo es 337461E; 936637N.

0%

\



c. Indicar la superficie y coordenadas que tendra el area para el tanque de

reserva.

R. El area del tanque de reserva es de 397.426 m? y se ubica en las coordenadas:

N° Coordenadas UTM (WGS 84)

) .~ Latitud Longitud
1 337147.127 936671.247
2 337138.599 936673.827
3 337134.901 936664.400
4 | 337125692 936641.061
5 | 337131.477 936639.311
6 337129.739 936633.568
7 337135.226 936631.908

Fuente: Datos de campo.

d. Presentar los analisis fisico-quimico del agua para asegurarse que estas
se encuentran bajo los pardametros establecidos para las actividades
domésticas sin que afecten a la salud de los futuros usuarios.

R. se presentaran los resultados en los informes de seguimiento ambiental. Se
aclara que el agua recibira el tratamiento que se haga necesario para garantizar el

consumo humano, en conformidad con lo establecido en la norma.

e. Indicar la capacidad que tendra el pozo para abastecer las viviendas del
proyecto.

R. En la actualidad no esta construido el pozo, pero podemos indicar que en la zona

los pozos son abundantes y se espera que tenga la capacidad; en caso de que se

requiera la construccién de otro pozo, se construird a medida que se desarrolla el

proyecto y se realizaran los tramites correspondientes.
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INFORME: QUEBRADA TEJAR

Estudio Hidrolagico e Hidraulico de la Quebrada Tejar

1. Estudio Hidrologico

1.1. Introduccion

El analisis hidrolégico presentado a continuacion se concentra en la Quebrada Tejar. Esta
desemboca en el Rio Platanal hasta desembocar en el Estero de Pedregal en el Océano

Pacifico, en la Provincia de Chiriqui y es un aporte de la Cuenca 108, Rio Chiriqui.

El proyecto consiste en el analisis hidroldgico de la quebrada en el sitio de desarrollo del
proyectoparaestimarsucrecidadedisefioparadiferentesperiodosderetornosobrelabasede las
caracteristicas de la topografia del terreno, caracteristicas de la cuenca y por la prevision de
probablesdefuturosnivelesdeterraceriaparadesarrollosafuturos,deacuerdoalosreglamentos  del

Ministerio de Obras Publicas(MOP).

1.2. InformaciénBasica

Las caracteristicas fisicas de las cuencas hidrograficas se obtuvieron de los mosaicos
topograficosaescala1:50,000preparadosporelinstitutoGeograficoNacionalTommyGuardia.
Los mosaicos utilizados fueron las
e Hojas 3641 | — LaConcepcioén,
¢ Hoja 3641 Il —Alanje,
e Hoja 3741 lil — Davidy
e Hoja 3741 IV —Gulaca.

En las siguientes figuras se muestra la cuenca del area de estudio en una imagen tomada
por el MAPS DE AUTODESK A TRAVES DE LA PLATAFORMA BING..
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INFORME: QUEBRADA TEJAR

Algunas caracteristicas fisicas de las cuencas son utilizadas para obtener parametros

hidrolégicos necesarios para el analisis y los cuales se listan a continuacion.

Numero de Cuenca 108

Area de Drenaje 3.06| km?
Perimetro 3060.54f Km
Longitud del cauce 2.71] Km
Altura maxima 98.00| m
Altura minima 48.71] m
Pendiente 0.0180( m/m
Tiempo de concentracion 79.01f min

Tabla 1 - Caracteristicas Fisicas de la Cuenca Hidrografica
La tabla anterior muestra el area de drenaje en kildmetros cuadrados (Area), la altura
maxima (Hmax) y minima de la cuenca (Hmin) €n metros, la longitud del curso de agua (L) en

kilometros, el tempo de concentracion en minutos por el método de Bransby-Williams (T¢).

El método de Bransby-Williams define el tiempo de concentracion como una funcién de

las caracteristicas fisicas de la cuenca de acuerdo a la siguiente ecuacion:

Toe 14.6L 0.

S 0.2

de donde:
Tc = Tiempo de concentracion (min)
L = Longitud de la trayectoria de flujo (km)
A = Area de drenaje (km?)

S = Pendiente de la trayectoria de flujo (m/m)

Esterioformapartedelacuencanimero146,identificadaporlaEmpresadeTransmision
Eléctrica (ETESA). Para este estudio utilizaremos las curvas de intensidad-duracion-frecuencia

de lluvia recomendadas por el MOP para la vertiente delPacifico.
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INFORME: QUEBRADA TEJAR

1.3. CuencasHidrograficas
Con la ejecucién del Proyecto Hidrometeorolégico Centroamericano (PHCA, 1967-1972)
bajo la coordinacién del Comité Regional de Recursos Hidraulicos (CRRH) y con el auspicio de
IaOrganizaciénMeteorolégicaMundiaI(OMM),apoyadoporeIProgramadelasNacionesUnidas para
el Desarrollo (PNUD) se acordé unificar criterios para el trazado y numeracion de las cuencas
hidrograficas principales en todos los paises del istmo centroamericano (Costa Rica,El

Salvador, Guatemala, Honduras, Nicaragua yPanama).

El Proyecto Hidrometeorolégico Centroamericano, el territorio continental e insular de la
republica de Panama, con un &rea de 75,524 km2, se ha dividido en 52 cuencas hidrograficas.
De estas cuencas, 18 estan en la vertiente del mar Caribe (30% del territorio nacional) y le
corresponden nimeros impares comenzando desde la 87 hasta la 121; y 34 pertenecen a la
vertientedelocéanoPacn’fico(?O%delterritorionacional),connﬂmerosparesdesdela1 OOhasta
la166.Cabedestacarq uelasareasdelascuencasdelarep(iblicadePanamavarianentre
133.5 km2 correspondiente al rio Platanal (cuenca N° 107) y 4,984 km2 del rio Bayano (cuenca
N° 148).

Lazonadeestudioformapartedelacuencanumero108,identificadaporlaEmpresade

Transmision Eléctrica(ETESA).

Nombre del Rio Area Toral de la Cuenca Rio Principal de la Cuenca
Km2
| Cuenca 108: Rio Chiriqui 1905.00 Rio Chiriqui

Tabla 2 — Cuencas Hidrogréficas en la zona de estudio

14,
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QUEBRADA TEJAR

INFORME

ESCALA GRAFICA

Limites

Escorrentia en Milimetros

100,000

(8B . e
25000 50000 75000

/]

----- Himite Internacional

—— costa y lagos
—— limite provincial
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052'9 - 4009
000'9 - 452G
0516 - 40SS
005's - 452's
0525 - 400'S
000°S - 15L'Y
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000'y - 45L'E
0514'€ - 40SE
| 005'€-152°€
| os2'e - 100t

| 0007 -5
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0054 - 4824
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000's - 452
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Figura 3 — Mapa de Escorrentia anuales (1971-2002)
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INFORME: QUEBRADA TEJAR
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Figura 4 — Areas de aporte por subcuenca en la Cuenca 108
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INFORME: QUEBRADA TEJAR

La data de lluvias recomendada por el MOP cuenta con informacion dtil de
precipitaciones maximas estimadas en milimetros para varias duraciones y frecuencias y se

presenta a continuacion:

MOP-Pac Periodos de Retorno

Duracién 2 5 10 20 25 30 50
5 169.58 182.14 200.10 21590 223.76 229.22 247.32 258.12

y[1] 147.84 162.34 178.35 19293 199.96 204.30 218.56 230.62

20 117.67 133.35 146.50 159.08 164.88 167.82 177.32 190.06

30 97.73 113.15 124.31 135.34 140.27 142.39 149.17 161.59

60 64.78 77.79 85.46 93.48 96.89 97.90 101.05 111.47

120 38.70 47.87 52.59 57.76 59.86 60.24 61.42 68.77

240 21.43 27.06 29.73 32.74 33.93 34.05 34.42 38.93

800 6.96 8.93 9.81 10.83 11.23 11.24 11.28 12.87

Tabla 3 — Intensidad-Duracién-Frecuencia de lluvias, MOP Pacifico

1.4. Crecidas deDiserio

Utilizando la informacién de lluvias anterior se procedio a estimar las crecidas de disefio
para periodos de retorno de 50 y 100 afios. [Estas crecidas de disefo fueron calculadas
utilizando métodos y herramientas matematicas ampliamente conocidas y validadas, las cuales

se describen a continuacion.

1.4.1. Método del Analisis Regional de Crecidas Maximas

Este método se basa en el informe hecho por el Departamento de Hidrometeorologia de
ETESA en septiembre de 2008 denominado “Resumen Técnico — Andlisis Regional de
Crecidas Maximas de Panama& — Periodo 1971 - 2006”. Este se basa en la estadistica de
caudales maximos instantaneos en una regidon del pais, agrupados por zonas similares
hidrolégicamente. Debido a que este método esta basado en estadistica real de crecidas en
todo el pais, su uso y aplicacion son muy valiosos y confiables. Sobre la base de la aplicacion

de este método la cuenca 146 y pertenece a la Zona4.

8
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Numeroe ‘ Distribucion de
; Ecuacion 2
de ecnacion freeuencia

10000 | = = !

Figura 6 — Factores para diferentes periodos de retorno en afios?

La Quebrada El Tejar pertenece a la cuenca 108, Zona 4 donde el nimero de Ecuacién es 2
Qmax = 25%°%
de donde:
Qumax= Caudal Maximo (m%s)
A = Area de drenaje (km?)

1 Fuente: Empresa de Transmision Eléctrica, S.A., Gerencia de Hidrometeorologia. www.hidromet.com.pa
? Fuente: Empresa de Transmision Eléctrica, S.A., Gerencia de Hidrometeorologia. www.hidromet.com.pa
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INFORME: QUEBRADA TEJAR

Numero de Cuenca 108
Numero de Ecuacion 2
Caudal Maximolnstantaneo, Q (ma/s) 48.36
Distribucién de frecuencia Tabla #4
Factores Qmax/qprom para tr 1 en 20 1.78
Factores Qmax/qprom para tr 1 en 50 2.10
Factores Qmax/qprom para tr 1 en 100 2.33
Caudales para tr 1 en 20, Qo (M®/s) 86.08
Caudales para tr 1 en 50, Qso (M%/s) 101.56
Caudales para tr 1 en 100, Q4qo (M3/s) 112.68
Caudal Total para tr 1 en 20, Qz (Ma/Ss) 264.64
Caudal Total para tr 1 en 50, Qs (Ma/s) 312.222
Caudal Total para tr 1 en 100, Q4gp (M3/s) 364.414

Tabla 4 — Crecidas de Diseiio de 20, 50 y 100 afios, Método Regional
Las tablas anteriores muestran las crecidas de disefio de 20,50 y 100 afios mediante
el Método del Analisis Regional de Crecidas (Q). Este método es recomendado por el MOP

para cuencas hidrograficas que excedan los 2.5 km? en su area dedrenaje.

2. ESTUDIOHIDRAULICO

El analisis de la hidraulica de esta quebrada se llevé a cabo mediante el uso del modelo
matematico por computadoras HEC-RAS, desarrollado por el Centro de Ingenieria Hidrolégica
del Cuerpo de Ingenieros del Ejército de los Estados Unidos. La aplicacién del modelo se basé
en la data hidrolégica de los caudales descritos anteriormente, en topografia levantada en el
campo, caracteristicas fisicas del terreno y condiciones deflujo

El modelo topografico levantado en campo y descrito anteriormente junto con el modelo
hidrolégico ya explicado fue ufilizado de insumo para la simulacibn matematica con la
herramienta HEC-RAS. Los resultados de esta simulacién se muestran a continuacién en forma
de esquematicos los perfiles de agua que demuestra el comportamiento esperado del rio
considerando un periodo de retorno de 50 y 100 afios, un régimen de flujo mixto y condiciones

de contorno de profundidad critica.
10



INFORME: QUEBRADA TEJAR

2.1. Seccion Natural

La metodologia es realizar una simulacién con las secciones naturales para estimar las

zonas de inundaciones. 1

En el area de estudio la seccion presenta:

%

Fondos variables: diferentes pendientes por tramos.

& Ancho de secciones variables: diferentes areas y perimetros hidraulicos por secciones.

& Amplias zonas de inundaciones: el borde natural son elevaciones muybajas.

2.2. Parametros Hidraulicos utilizados para Simulacion de Hec-Ras

Los parametros utilizados para la simulacién hidraulica del modelo son:

%

Coeficiente de rugosidad de 0.035: Este aplica para laS condiciones de canal natural,
pendientes laterales algo irregulares, fondo mas o menos nivelado, limpio y regular, muy
poca variacién en la seccién fransversal.

Coeficiente de Expansion o Contraccion: Los coeficientes de contraccion y expansién
se definieron para evaluar la cantidad de energia a las variaciones del flujo entre dos
secciones consecutivas, estudias hacia aguas abajo. Estos coeficientes estan afectados
por el cambio de velocidad del flujo entre dos secciones y por la geometria de los
segmentos que comprenden las contracciones y expansiones; donde se determiné los
siguientes valores:

En Secciones naturales: Contraccion= 0.1 — Expansion= 0.3

Caudal para un periodo de recurrencia: 20 afos, 50 afos y 100 afios

Secciones transversales: cada 20.00m en tramos donde no exista cambio de direccion
y con ancho variable, se considera toda la seccidn area de inundacion.

Condicion de contorno aguas arriba: profundidad critica. El programa calcula la
profundidad critica para cada uno de los perfiles.

Tipo de régimen de Flujo: Mixto, ambos regimenes: subcritico (lento) y supercritico

(rapido)

11



INFORME: QUEBRADA TEJAR

2.3. RESULTADOS DEL MODELO HIDRAULICO
Los resultados obtenidos de la simulacién hidraulica del rio que estan intervenida en la

zona donde se ejecutara los caminos obtendremos los siguientes valores con las abreviaturas

mostrados en la siguiente tabla:

Abreviaturas Descripcion

Estaciones Estaciones de la Quebrada

Tiempo de Retorno Tiempo de Retorno de Lluvia

Q Caudal Maximos Extraordinarios

COEF DE MANNING Coeficiente de Manning de la Seccién
EL FDO Elevacion de Fondo del Cauce

EL NAM. E Eﬁ::g;g; g;ovael de Agua Maximo

EL CRIT Elevacion de Nivel de Agua Critico

EL NMT Elevacién de Nivel Minimo de terraceria
ymax Tirante Maximo de la Seccién

AM Area Mojada de Ia Seccién

T Anchura Méxima de Agua de la Seccién
PM Perimetro Mojados de la Seccion

RH Radio Hidraulico de la Seccién

Vel Velocidad Maxima de la Seccién

N Froude Numero Hidraulico de Froude de la Seccién

Tabla 5 - Simbologia de Resultados

12
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INFORME: QUEBRADA TEJAR

3. Calculos Hidraulicos de los Cajones Pluviales.

Se presentara el calculo hidraulico para cajones propuestos, los cuales han sido aprobados a

través del numero de registro 4022-20 a fravés del “Departamento de Revision de Planos del

departamento de Estudio y Disefie del MOP”.

3.1. SECCION PROPUESTA PARA CAJON 1

Figura 11— SECCION PROPUESTA

Inpult

15.79
o) o)
o S
e 2
0.23 ,_L S335 01511015 |338 o0.5|[|l015 |33 0.15[|]l015 [3369
0.15 0 3 0.15
oy
- 3.66 3.66 3.66 3.66
7 8 8 5 2
e %! L L' at]
'¢]
S
b 5
o S

Section Type:’

Btm Width (m) |

Side Slope, z1 =

Channel

Tot Depth (m) =

Inv Bev(m) =

Stope (%) =

n-value =

Galcs

Compute by =

Q {cms) :i

Rectangular

15.7900

o

42800

10.0000

0.5000

0.013

Known Q

346.4100

Tabla 8 - DATOS DE ENTRADA CAJON 1
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Hev (m) CAJON 1 Depth (m)
151000 51000
142000 ——— Prm—t— 42000
13.3000 3.3000

| B =z L
R 7
124000 — . 2 4000
145000 — 1.500D
108000 — 06.6000
97000, ~D_3000
8.8000 - : +— -1.2000
c 15 3 A5 8 75 9 105 12 138 15 165 18 185 21
—— Channel WS,
Reach (m}
Depth Q Arga Veloc Wp ¥e TopWidth Energy

3.2. SECCION PROPUESTA PARA CAJON 2

11.90
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Figura 13 - SECCION PROPUESTA
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Section

Section Type= Rectangutar
Btm Width (m) 119000
Side Stope, z1 = v,%
Channe! Tot Depth (m) = 42800
Inv Elevim) = 10.0000
Slope(%) = 0.5000
n-value = 0013
Gompute by = Known Q
Catés
Qfcins)= 210.6600
Tabla 9— DATOS DE ENTRADA CAJON 2
Hev (m) CAJON1 Depth (m)
151000 —— ] ; 5.1000
14.2000 : : 4.2000
13:3000 = ' . — _ 3.3000
12.4000 =¥ — 2.4000
11.5000 —— = : 1.5000
10.6000 — 0.6000
9.7000 ——— : : i -0.3000
.8000 - - § E— NI
o 15 3 45 £ 75 9 10.5 12 135 15 165
— Chanmel ws
Reach (m)
Depth Q Area Veloc . Wp ¥c TopWidth Energy
(m) {cms) (sam) (mis) m) {m) {m) (m

TR : BN ] b iri A i tv-‘i;1

Figura 14 — NIVEL DE AGUA EN SECCION PROPUESTA
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4. Conclusiones y Recomendaciones Finales

ile

El analisis muestra los niveles de aguas maximas esperadas en cada estacion de los
perfiles de la quebrada. Por lo anterior es necesario que cualquier desarrollo en ese
sector sea evaluado bajo las condiciones de niveles mostrados, lo cual puede
representar la necesidad de rellenos y terracerias a niveles apropiados a 1.50m como
minimo del nivel de agua maximo extraordinario para un periodo de retorno de 1 en
50anos.
ElestudioHidraulicoeHidrolégicofuerealizadotomandoencuentanivelesdetopografia  los
cuales fueron modelados para determinar el Nivel de Aguas Maximas Esperados
(N.A.M.E.), si estos niveles varian de acuerdo a lo modelado mediante el Hecras, es
necesario realizar una nueva simulacién con el objetivo de garantizar niveles seguros de
terracerias y sistemas de proteccién para evitar inundaciones en las barriadas
adyacentes.

El modelo HEC-RAS simula adecuadamente el transito del caudal de disefio
correspondiente al periodo de retorno de 50 y 100afnos.

Con base en este estudio y tramite ante MOP, se debe tramitar obra en cauce con Mi
Ambiente, para los permisos por la construcciéon del cajén pluvial con las obras de
relleno y conformacion de area préxima al cajén pluvial. Esto serviria como proteccion

para los apoyos a los taludes de terraceria.

JOSE A RODRIGUEZ DEL CID
INGENIERO CIVIL
LICENC3A No, 98-006-011

& LG3
FiLEAA
Ley 16 def 26 & Enco s
Junts Técniea de Inpenierta y A rn

ub -
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(Z)

INFORMACION ACLARATORIA AL MINISTERIO DE AMBIENTE SOBRE
PROSPECCION ARQUEOLOGICA DEL PROYECTO VILLAS DE AGUACATAL

1) Incluir en la Tabla las coordenadas UTM, los hallazgos reportados

COORDENADAS NOMENCLATURA DESCRIPCION
0337127 E / 0936688 609 Observacion Superficial.
N
0337130 E / 0936690 AGUACATAL Sondeo N° 1
N
Sondeo N° 2
0337135 E / 0936644 610 Sondeo N° 3
N
Sondeo N° 4
0337135 E / 0936617 611 Sondeo N° 5
N
0337179 E / 0936597 612 Sondeo N° 6
N
Sondeo N° 7
0337207 E / 0936587 613 Sondeo N° 8
N
Sondeo N° 9




COORDENADAS NOMENCLATURA DESCRIPCION

0337207 E / 0936613 614 Sondeo N° 10
N

0337197 E / 0936623 615 Sondeo N° 11
N

Sondeo N° 12

0337202 E / 0936634 616 Sondeo N° 13
N

0337186 E / 0936642 617 Sondeo N° 14
N

Sondeo N° 15

0337182 E / 0936645 618 Sondeo N° 16

N

Sondeo N° 17

24



COORDENADAS NOMENCLATURA DESCRIPCION

0337198 E / 0936691 619 Sondeo N° 18
N

0337234 E / 0936768 620 Sondeo N° 19
N

Sondeo N° 20

0337253 E / 0936794 621 Sondeo N° 21
N

0337227 E / 0936820 622 Sondeo N° 22

N

0337199 E / 0936838

QUEBRADA SIN

Observacion superficial.
Zona anegada.

N NOMBRE
0337185 E / 0936852 623 Observacién superficial.
N Tramo prospectado.
0337173 E / 0936835 624 Sondeo N° 23
N
Sondeo N° 24
0337288 E / 0936771 625 Sondeo N° 25

N




COORDENADAS NOMENCLATURA DESCRIPCION
0337318 E / 0936738 626 Sondeo N° 26
N
Sondeo N° 27
0337344 E / 0936707 627 Sondeo N° 28
N
0337377 E / 0936678 628 Sondeo N° 29
N
Sondeo N° 30
0337414 E / 0936648 629 Sondeo N° 31
N
0337429 E / 0936642 630 Sondeo N° 32
N
033746 E / 0936633 N 631 Sondeo N° 33

Sondeo N° 34

10



COORDENADAS NOMENCLATURA DESCRIPCION

0337477 E / 0936620 632 Sondeo N° 35
N

0337504 E / 0936573 633 Sondeo N° 36
N

Sondeo N° 37

0337500 E / 0936512 634 Sondeo N° 38
N

0337555 E / 0936504 635 Sondeo N° 39
N

0337579 E / 0936523 636 Sondeo N° 40
N

0337589 E / 0936552 637 Sondeo N° 41

N

11



COORDENADAS NOMENCLATURA DESCRIPCION

0337589 E / 0936626 638 Sondeo N° 42
N

0337557 E / 0936596 639 Sondeo N° 43
N

0337519 E / 0936617 640 Sondeo N° 44
N

0337497 E / 0936643 641 Sondeo N° 45
N

0337459 E / 0936641 642 Sondeo N° 46
N

0337370 E / 0936720 643 Sondeo N° 47
N

0337383 E / 0936746 644 Sondeo N° 48
N

0337382 E / 0936771 645

12



COORDENADAS NOMENCLATURA DESCRIPCION
0337368 E / 0936783 PIEDRA Fragmentos de liticos
N culturales (piedras
talladas, y un fragmento
de mortero litico).
Localizados en
superficie.
0337362 E / 0936786 646 Sondeo N° 49
N
0337364 E / 0936809 647 Sondeo N° 50
N
0337324 E / 0936832 648 Sondeo N° 51
N
0337280 E / 0936826 649 Sondeo N° 52
N
0337285 E / 0936819 LITICA Hallazgos de fragmentos
N liticos culturales
(arqueoldgicos)
Localizados en
superficie.
0337292 E / 0936821 650 Sondeo N° 53
N
0337307 E / 0936809 651 Sondeo N° 54
N
0337415 E / 0936745 652 Sondeo N° 55

13



N

COORDENADAS NOMENCLATURA DESCRIPCION

0337437 E / 0936743 698 Sondeo N° 56
N

0337459 E / 0936719 654 Sondeo N° 57
N

0337489 E / 0936770 655 Sondeo N° 58
N

0337416 E / 0936759 656 Sondeo N° 59

Nota: Los hallazgos culturales descritos fueron detectados superficialmente en las

2 coordenadas descritas.

14
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2.Marcar en plano geo referenciado los puntos de hallazgos registrados.

Mapa de Lotificacion del Proyecto “VILLAS DE AGUACATAL”

Fuente: Plano proporcionado por la empresa promotora.

Nota: Las flechas bilancas sefialan la ubicacién aproximada del area de hallazgos
liticos culturales (cercano a una quebrada). Las coordendas en UTM (de hallazgos
culturales) estan registratadas en la Tabla de prospeccién arqueolégica. Por otra
parte, las dimensiones de los sondeos (de apenas pocos centimetros de anchura)
realizados en el plano topografico aqui descrito (proporcionados por la empresa
promotora); y en comparacion con la vista satelital Google Earth; la cual apenas
permiten establecer un rango de aproximacion basadas el recorrido y las pruebas

de pozos sondeos efectuados en campo.
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Mapa sin nombre
Escribe una descripcién para tu mapa.

& - T
Google Editth
¢ W

Vista satelital de exploracién arqueoldgica. Las flechas azules sefalan los puntos

de hallazgos de manera aproximada.

Atentamente,

@L’ // ”Qj‘ P47

Adrian Mora O.

Antropélogo Reg. 15-09 DNPH
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